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Annotatsiya. Ushbu tezisda soliq bazasini aniqlash metodologiyasining 

oʻziga xos jihatlari va xususiyatlari haqida baxslar olib borilgan, shuningdek, 
zamonaviy iqtisodiyot sharoitida soliq bazasini aniqlashning innovatsion 
yondashuvlari koʻrib chiqilgan. Qolaversa, tezis davomida soliq bazasini aniqlash 
metodologiyasidagi mavjud muammolar oʻrganilgan holda, ularni bartaraf etish 
mumkin boʻlgan taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.  

Kalit soʼzlar: soliqlar, soliq tizimi, soliq siyosati, soliq bazasi, soliq bazasini 
aniqlash metodologiyasi, soliq toʻlovchilar, soliq obyekti, soliq imtiyozlari, davlat 
moliyasi, iqtisod . 

Soliq bazasi – bu davlat yoki mahalliy boshqaruv organlari tomonidan 
yigʻiladigan soliq va boshqa majburiy toʻlovlar manbalarini belgilovchi iqtisodiy 
koʻrsatkichlar yigʻindisi sifatida e’tirof etilsa, soliq bazasini aniqlash 
metodologiyasi soliq tizimini tashkil etish va boshqarish jarayonida 
qoʻllaniladigan usul va tamoyillar toʻplamidir. Xususan, soliq bazasini aniqlash 
jarayoni, davlatning moliyaviy resurslarini shakllantirish va iqtisodiy siyosatini 
amalga oshirishda dolzarb boʻlibgina qolmay, soliq yigʻimlarini oshirish, balki 
iqtisodiy oʻsishni ta’minlash, ijtimoiy adolatni saqlash va korrupsiyani 
kamaytirish kabi vazifalarni ham oʻz ichiga oladi. Soliq bazasini aniqlashning 
asosiy tamoyillari uning samaradorligini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega 
boʻlib, har bir tamoyil soliq bazasini aniqlash jarayonining alohida jihatlarini 
yoritadi va ularning oʻzaro bogʻliqligini ta’minlaydi.  

Shu nuqtai nazardan, soliq bazasini aniqlash metodologiyasining oʻziga xos 
tamoyillari nafaqat nazariy jihatdan e’tiborga molik, balki amaliyotda ham katta 
ahamiyatga ega ekanligi ushbu tezisning maqsadi sifatida soliq bazasini aniqlash 
metodologiyasining oʻziga xos jihatlari va e’tibor qaratish kerak boʻlgan 
xususiyatlarii koʻrib chiqish lozimligini belgilab beradi.  
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Soliq bazasini aniqlash metodologiyasi iqtisodiy nazariyalar, amaliy 
tadqiqotlar va soliq siyosati kontekstida dolzarb boʻlgan mavzu hisoblanib, har 
bir davrda har bir mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy siyosatida belgilab olingan 
chora-tadbirlarga asoslangan holda tashkil etiladigan jarayon sanaladi. Shu 
sababdan bu mavzuni tadqiq etishda turli iqtisodchilar tomonidan ilgari surilgan 
turli  yondashuvlar va davlat tomonidan belgilab olingan ichki va tashqi iqtisodiy 
siyosat masalalaridan kelib chiqiladi. 

Xususan, ayni kunlarda xalqaro hamjamiyat tomonidan soliq bazasini 
aniqlash metodologiyasida bir qator jihatlarga koʻproq e’tibor qaratib 
kelinmoqda (1-jadval). 

1-jadval. Soliq bazasini aniqlash metodologiyasida xalqaro 
hamjamiyat e’tibor qaratadigan muhim jihatlar192 

№ Asosiy jihat Asosiy jihatning mazmuni 
1. Soliq 

qonunchiligi 
Soliq bazasini aniqlashda mamlakatdagi soliq qonunlari 
va normativ hujjatlar chuqur oʻrganiladi. Bu qonunlar 
soliq bazasini shakllantirish va hisoblashda asosiy omil 
hisoblanadi. 

2. Soliq obyektlari Soliq bazasini aniqlashda soliq ob’ektlarini toʻgʻri 
belgilash muhimdir. Bu yerda mol-mulk, daromad, foyda 
kabi ob’ektlarning tabiati va ularning soliqqa ta’siri 
koʻrib chiqililadi. 

3. Hisob-kitob 
usullari 

Soliq bazasini aniqlashda foydalaniladigan hisob-kitob 
usullari, jumladan, analitik va sintetik hisob, shuningdek, 
soliq bazasini baholash metodlariga (masalan, bozor 
qiymati, xarajatlar usuli) katta e’tibor qaratiladi. 

4. Statistik 
ma’lumotlar 

Soliq bazasini aniqlash uchun statistik ma’lumotlar va 
tahlillarni toʻgʻri yigʻish va tahlil qilish ishlari olib 
boriladi. Bu ma’lumotlar soliq bazasining oʻzgarishini 
kuzatishga yordam beradi. 

5. Soliq rejasi va 
strategiyalari 

Soliq bazasini aniqlash jarayonida soliq rejasi va 
strategiyalarini ishlab chiqiladi. Bu, soliq yigʻimlarini 
optimallashtirish va soliq toʻlovchilarni ragʻbatlantirish 
uchun zarur. 

6. Soliq 
toʻlovchilarning 
turlari 

Turli xil soliq toʻlovchilarning (yuridik va jismoniy 
shaxslar) xususiyatlari hisobga olinadi. Har bir toifaga 
xos soliq bazasini aniqlash usullari farq qilishi mumkin. 

7. Xalqaro 
tajribalar 

Xalqaro tajribalarni oʻrganiladi va ular milliy kontekstga 
moslashtiriladi. Bu soliq bazasini aniqlashda yangi 
yondashuvlar va metodlarni kiritishga yordam beradi. 

8. Ommaviy 
axborot 
vositalari 

Soliq bazasi haqida jamoatchilikni xabardor qilish va 
uning ahamiyatini tushuntirish uchun ommaviy axborot 
vositalaridan foydalaniladi. 

 
192 Muallif ishlanmasi 
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Yuqorida tasvrlangan 1-jadval ma’lumotlarida soliq bazasini aniqlash 
metodologiyasida xalqaro hamjamiyat e’tibor qaratadigan muhim jihatlar birma 
bir sanab oʻtilgan boʻlib, ushbu jihatlar soliq bazasini aniq va samarali aniqlash 
imkonini yanada oshirishga xizmat qilishi mumkin boʻladi. Bunda, soliq 
qonunchiligini chuqur oʻrganish, soliq obyektlarini toʻgʻri belgilash, 
foydalaniladigan hisob-kitob usullari, statistik ma’lumotlar va tahlillarni toʻgʻri 
yigʻish ishlari, soliq rejasi-yu strategiyalarini ishlab chiqish masalalari, soliq 
toʻlovchilar xususiyatlarining hisobga olinishi va xalqaro tajribalarni 
oʻrganilishidan tortib to soliq bazasi haqida jamoatchilikka tushuntirish uchun 
ommaviy axborot vositalaridan foydalanish ishlari nazarda tutilmoqda. Ushbu 
jihatlar yohud xususiyatlar esa soliq bazasini aniqlash metodologiyasining 
umumiy tamoyillarini keltirib chiqaradi. 

Soliq bazasini aniqlash metodologiyasi iqtisodiy rivojlanish va moliyaviy 
barqarorlikni ta’minlashda muhim ahamiyatga ega boʻlgan jarayon boʻlganligi 
uchun ham soliq tizimining samaradorligini oshirish, soliq toʻlovchilarni adolatli 
ravishda yuklash va davlat byudjetini toʻldirish maqsadida ishlab chiqiladi. 
Yuqorida qilgan tahlillarimizdan shunday xulosa qilishimiz mumkinki, soliq 
bazasini aniqlash jarayoni iqtisodiy sharoitga mos ravishda amalga oshirilishi, 
olingan ma’lumotlar ishonchli va aniq boʻlishi, zamonaviy texnologiyalar va 
analitik vositalardan foydalanish, soliq toʻlovchining haq-huquqlari inobatga 
olinishi zarurligi kabilar soliq bazasini aniqlash metodologiyaning oʻziga xos 
xususiyatlari sifatida e’tiborga molik. Qolaversa, ushbu xususiyat va 
tamoyillardan kelib chiqqan holda quyidagi takliflarni berish lozim deb topdik: 

1. Har yili iqtisodiy sharoitlar oʻzgarib borayotganligi sababli, soliq bazasini 
aniqlash metodologiyasi muntazam ravishda yangilanib turilishi lozim. Bu, 
ayniqsa, yangi iqtisodiy tendensiyalarni hisobga olishda muhimdir; 

2. Soliq bazasini aniqlash uchun zarur boʻlgan ma’lumotlarni keng qamrovli 
yigʻish tizimini joriy etishni tavsiya etamiz; 

3. Soliq organlari xodimlarining bilim va koʻnikmalarini oshirish uchun 
doimiy ravishda treninglar oʻtkazilishi kerak. Bu xodimlarning malakasini oshirib, 
metodologiyani samarali tatbiq etishga yordam beradi; 

Albatta, ushbu takliflar soliq tizimida soliq bazasini aniqlash 
metodologiyasining samaradorligini oshirishga va iqtisodiy rivojlanishga hissa 
qoʻshishga yordam beradi deb hisobymiz.  
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Hozirgi kundа turli mulk shаklidаgi xo‘jаlik yurituvchi subyektlаrning 

аsosiy mаqsаdi kаmroq xаrаjаt qilgаn holdа mаksimаl foydа olishgа hаrаkаt 
qilishdir. Shu bilаn birgа, korxonа to‘lov intizomi mustаhkаm bo‘lsа, budjеtgа o‘z 
vаqtidа soliqlаrni to‘lаb hаr bir jаrimаlаrdаn qochishgа intilаdi vа soliqlаrni o‘z 
vаqtidа budjеtgа to‘lаydi. 

Nеmis iqtisodchisi E.F. Shеfflе foydаni invеstisiya qilingаn kаpitаl qаytimi 
sifаtidа tаlqin etgаn bo‘lsа [1], N.V. Milyakov foydаni korxonа budjеtini 
shаkllаntirishning muhim mаnbаsi vа bu mаnbа hisobidаn ishlаb chiqаrish vа 
ijtimoiy rivojlаnish аmаlgа oshirilishini аytib o‘tаdi [2]. Turli mаmlаkаtlаrdа 
yuridik shаxslаrning moliyaviy nаtijаlаridаn undirilаdigаn soliqlаr mаvjud. Hаr 
bir mаmlаkаt soliqlаrni undirishdа o‘zining ichki siyosаtigа аmаl qilgаn holdа 
yoki tаrmoqlаr iqtisodiyotidаgi sohаlаrning dаvlаt ijtimoiy-iqtisodiy hаyotidаgi 
o‘rnidаn kеlib chiqqаn holdа ish yuritаdi. Korxonаlаr moliyaviy nаtijаsining 
soliqqа tortishdа yagonа yondoshuv mаvjud emаs. 

Ko‘pchilik singаri D.Mаrdiаsmo hаm, foydа solig‘ini foydа bilаn bog‘lаydi. U 
foydа solig‘i qonunchilikdа ko‘rsаtilgаn subyektiv shаrtlаr vа ob’еktiv tаlаblаrgа 
rioya qilingаndаgi soliq to‘lovchilаrdаn olinаdi dеb fikr kеltirаdi [3].  

Korxonаlаr foydа solig‘ining mohiyati foydаning bir qismini mаjburiy to‘lov 
sifаtidа dаvlаt budjеtigа mаrkаzlаshtirilishidа yuzаgа kеlаdigаn munosаbаtlаrdа 
nаmoyon bo‘lаdi. SHu munosаbаt bilаn “foydа solig‘i” tushunchаsigа quyidаgi 
tаklif shаkllаntirildi: foydа solig‘i dеgаndа korxonа, tаshkilot vа birlаshmаlаrdа 
yarаtilgаn qo‘shimgаn qiymаtning bir qismi foydаni qonun doirаsidа bеlgilаngаn 
chеgаrаlаrdа mаjburiy to‘lov sifаtidа dаvlаt budjеti ixtiyorigа o‘tkаzilishi bilаn 
bog‘liq pul munosаbаtlаri tushunilаdi. 

Foydа solig‘i korxonаning oxirgi moliyaviy nаtijаrigа bog‘liqligi sаbаbli 
korxonа invеstision jаrаyonlаri vа kаpitаlni o‘sishi jаrаyonigа tа’sir ko‘rsаtаdi. 
Korxonаlаr uchun foydа solig‘i аsosiy soliq turi hisoblаnаdi. Foydа solig‘ining 
mohiyatini tushunish mаqsаdidа foydа soliq munosаbаtigа tааlluqli uch 
xususiyatgа egа bo‘lmish pul mаblаg‘lаrining strаtеgik hаrаkаtigа diqqаtni 
qаrаtish zаrur:  


